
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
PUBLICADO NO DOU Nº 18, DE 25/01/2018, SEÇÃO 2, PÁG. 15 e 16 

 
ATOS DE 24 DE JANEIRO DE 2018  

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 

08 de setembro de 2017, publicado no DOU n° 174, de 11 de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

  RESOLVE: 
 

Nº 33 - Art. 1º - Nomear AILTON CAMPOS DO NASCIMENTO – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2017.1/PMS/0004 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Matemática, com lotação na cidade de Arraias, código de vaga n° 298508, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pela servidora Shirsley Joany Dos Santos da Silva, publicada no DOU de 14/06/2016. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 34 - Art. 1º - Nomear MICHELLE DA CUNHA ABREU XAVIER – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2017.1/PMS/0006 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 931315, do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da 

contrapartida da redistribuição do servidor Kelvinson Fernandes Viana, DOU de 07/02/2017. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 35 - Art. 1º - Nomear FABRÍCIO SOUZA CAMPOS – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0007 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

de Bioprocessos e Biotecnologia, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 923649, do Quadro de 



Página 2 de 7 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida 

da redistribuição da servidora Selma Regina Martins de Oliveira, DOU de 24/02/2016. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 36 - Art. 1º - Nomear JOSÉ DE OLIVEIRA MELO NETO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0009 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 306565, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do 

servidor Marcelo Ribeiro Viola, DOU de 04/07/2014. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 37 - Art. 1º - Nomear RENISSON NEPONUCENO DE ARAÚJO FILHO – que obteve a 1ª 

colocação na vaga 2017.1/PMS/0010 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 

08/09/2017, e tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – 

para o cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

curso de Engenharia Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 930048, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida 

da redistribuição da servidora Patrícia Aparecida de Souza, DOU de 20/02/2017.  

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 38 - Art. 1º - Nomear LETICIA CARAVITA ABBADE – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0011 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 582459, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de professor, 

ocupado pelo servidor Wilson Ferreira de Oliveira, publicada no DOU de 25/06/2015. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 



Página 3 de 7 

Nº 39 - Art. 1º - Nomear SAULO BOLDRINI GONCALVES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0012 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Engenharia 

Florestal, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 931221, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no 

DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 40 - Art. 1º - Nomear GEISER GABRIEL DE OLIVEIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0013 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Química 

Ambiental, com lotação na cidade de Gurupi, código de vaga n° 931317, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do 

servidor Welington Francisco, DOU de 07/02/2017. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 41 - Art. 1º - Nomear GLAUCIA MITSUKO ATAKA DA ROCHA – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2017.1/PMS/0014 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Psicologia, com lotação na cidade de Miracema, código de vaga n° 931222, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no 

DOU de 11/08/2015. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 42 - Art. 1º - Nomear JULIANA BASTONI DA SILVA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0016 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Enfermagem, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919099, do Quadro de Pessoal Permanente da 



Página 4 de 7 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da exoneração do cargo de professor, 

ocupado pela servidora Isabela Cristine Ferreira Fernandes, publicada no DOU de 19/05/2016. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 43 - Art. 1º - Nomear VINICIUS BESSA RODRIGUES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0019 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Medicina, com 

lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 930544, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da contrapartida da redistribuição do servidor Sergio 

Seiji Aragaki, DOU de 21/09/2015. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 44 - Art. 1º - Nomear DANILLA ASSAD FERNANDES – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0021 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de 20 horas semanais, no curso de Medicina, com 

lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 931199, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 805, publicada no DOU de 

11/08/2015. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 45 - Art. 1º - Nomear JOSE BRUNO NUNES FERREIRA SILVA – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2017.1/PMS/0022 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Medicina, com lotação na cidade de Palmas, código de vaga n° 919120, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, publicada no 

DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 



Página 5 de 7 

Nº 46 - Art. 1º - Nomear ALANNA ALENCAR DE ARAÚJO – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0025 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras: 

Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925479, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no 

DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 47 - Art. 1º - Nomear JOSÉ ISHAC BRANDÃO EL KHOURI – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2017.1/PMS/0026 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Letras: Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925480, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, 

publicada no DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 48 - Art. 1º - Nomear RODRIGO AUGUSTO FERREIRA – que obteve a 2ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0026 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Letras: 

Libras, com lotação na cidade de Porto Nacional, código de vaga n° 925481, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no 

DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 49 - Art. 1º - Nomear LUANA MARA PEREIRA – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0029 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Educação 

do Campo, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 918958, do Quadro de Pessoal 



Página 6 de 7 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da vacância do cargo de 

professor, ocupado pela servidora Andreia Lívia de Jesus Leão, publicada no DOU de 24/08/2016. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 50 - Art. 1º - Nomear MAYRHON JOSE ABRANTES FARIAS – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2017.1/PMS/0030 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Educação Física, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 919116, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 1.181, 

publicada no DOU de 20/09/2012. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 51 - Art. 1º - Nomear EMERSON DUARTE MONTE – que obteve a 1ª colocação na vaga 

2017.1/PMS/0031 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e tendo o 

resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo efetivo 

de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Educação 

Física, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 925484, do Quadro de Pessoal Permanente 

da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no 

DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Nº 52 - Art. 1º - Nomear STEFÂNIA STEVES DA SILVA SENA – que obteve a 1ª colocação na 

vaga 2017.1/PMS/0032 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Letras, com lotação na cidade de Araguaína, código de vaga n° 925477, do Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 437, publicada no 

DOU de 23/05/2013. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 



Página 7 de 7 

Nº 53 - Art. 1º - Nomear RAIMUNDO NONATO DE PÁDUA CÂNCIO – que obteve a 1ª colocação 

na vaga 2017.1/PMS/0033 no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017, publicado no DOU de 08/09/2017, e 

tendo o resultado final homologado através do Edital n° 010/2017, publicado no DOU de 20/12/2017 – para o cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de 

Pedagogia, com lotação na cidade de Tocantinópolis, código de vaga n° 929111, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Código de Vaga liberado pela portaria MEC nº 321, 

publicada no DOU de 10/04/2014. 

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste 

Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

Luis Eduardo Bovolato 
 Reitor 

 


